"Kur'an dili" olma şerefine nâil olmasıyla Arapça dünya dillerinden hiçbirinin erişemediği seviyede araştırma ve tetkiklere konu olmuştur. Modern dünya dillerinin günümüzde ancak yeni yeni tetkik etmeye çalıştığı konular, Kur'an'ı anlama ve üslûbuna vâkıf olma gayretleri sayesinde tâ Abdülkâhir el-Cürcânî'den (ö. 471/1078) itibaren üslup seviyesinde ele alınmış ve işlenmiştir. el-Cürcânî nekre kullanımlara yönelik önemli tespitlerde bulunmuş, nekre kullanımların kendine has makamı/konteksti olduğunu, nekre makamında yer alan kullanımı ma'rife ile karşılanmanın mümkün olmadığını karşılaştırmalı bir şekilde ortaya koymaya çalışmıştır. Konu ile ilgili olarak el-Cürcânî'den aldığı verileri Kur'an üslûbu üzerinde uygulayan ve nekre kullanımların ibareye yüklediği açılımlar etrafında önemli gayretler sarf edenlerin başında edebî tefsirin ilk mümessillerinden olan ez-Zemahşerî'yi (ö. 538/1144) zikretmek mümkündür.¹

* M.Ü. İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belagatı Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi.

¹ el-Merâğî, Ahmed Mustafa, 'Ulûmu'l-belâga, Beyrut, ts., s. 126.

İnsanoğlu her zaman açık anlatımı tercih etmeyebilir. Merâmını açık anlatım ile karşılayamadığı yerlerde kapalı anlatıma başvurur.

¹⁴ Fadl Hasan Abbâs, *el-Belâğa: Fünûnuhâ ve efnânuhâ*, Ürdün 1989, I, 329; Feyyûd, Besyûnî Abdülfettâh, *Min belâgati'n-nazmi'l-Kur'ânî*, Kâhire 1992, s. 132; Ebû Mûsâ, *el-Belâgati'l-Kur'ânîyye*, s. 263.

¹⁵ el-Bakara 2/96.

¹⁶ el-Bakara 2/179.

¹⁷ el-Cürcânî, Abdülkahir b. Abdurrahmân b. Muhammed, *Delâilü'l-i'câz* (nşr. Mahmud Muhammed Şâkir), Kâhire 1413/1992, s. 288-289; ez-Zemahşerî, *Tefsîru'l-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücutihî't-te'vîl*, (nşr. Muhammed Mersâ Âmir), Kâhire 1397/1977, I, 82; Hâlidî, Salâh Abdülfettâh, *I'cazû'l-Kur'ânî'l-beyânî ve delâilü masdarihî'r-rabbânî*, Ammân 2000, s. 231.

¹⁸ el-Cürcânî, *Delâilü'l-i'câz*, s. 289; Nâcî, *el-Ususu'n-nefsiyye*, s.123; Zağlûl, Hamzâ ed-Demirdâş, *Ilmu'l-me'ânî*, Kâhire 1981, s. 178.

¹⁹ Bazen de aynı kullanım etrafında farklı konteks yorumlarına şahit oluruz.

(bk. es-Sekkâki, *Miftâhu'l-'ulûm*, s. 103.)

²⁰ Fadl Hasan, *el-Belâğa*, I, 331.

²¹ es-Sekkâki, *a.g.e.*, s. 102.

²² Merâğî, *'Ulûmu'l-belâğa*, s.126; el-Bündârî, Hasan, *Fi'l-belâğati'l-'Arabiyye: 'ilmu'l-me'ânî*, Mısır 1410/1990, s. 144; el-Meydânî, Abdurrahmân Hasan, *el-Belâğati'l-'Arabiyye: Ususühâ ve 'ulûmühâ ve funûnühâ*, Dimaşk 1416/1996, I, 400; Tabâne, Bedevî, *Mu'cemü'l-belâğati'l-'Arabiyye*, Beyrut 1997, s. 692.

azalmakta, hatta gereksiz bir durum arz etmektedir.²³ Ancak hakkında bir yargıda/bir hükümde bulunulan ma'rife veya tahsis edilmiş bir nekre olması durumunda, söz konusu hükmün sübutu zayıflar ve muhatabın hükmü kabulü veya tasdik ihtimali daha zor bir hal alır.

Şöyle ki mü'minlere; her hallerini dert edinen, onlara düşkün, şefkatli, merhametli.. gibi hasletleri hâiz bir peygamber gönderildiğinin ifade edildiği bağlamda Hz. Peygamber (s.a.v)'i kastederek “**resul/elçi**” **رَسُولٌ**

³¹ el-Bakara 2/279.

³² İbnü'n-Nâzım, Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Muhammed b. Abdullah b. Mâlik (686/1287); *el-Misbâh fi'l-meânî ve'l-beyân ve'l-bedî*, (thk. Abdülhamid Hindâvî) Beyrut 2001/1422, s.112.

³³ et-Teftâzânî, *Muhtasarul-me'ânî*, I, 353; el-Mağribî, Ebu Yakûb, *Mevâhibul-fettâh fi şerhi Telhîsi'l-Miftâh (Şurîhu't-Telhîs içinde)*, I, 353.

³⁴ el-Meydânî, *el-Belâgatü'l-'Arabîyye*, I, 405; Feyyûd, *Min belâgatü'n-nazmi'l-Kur'ânî*, s. 46.

³⁵ Buhârî, “Tıb” 51; Ebu Dâvud, “Edeb” 95; Tirmizî, “Birr” 81.

Bir başka ifadeyle haberin ma'rife kullanılarak hasr ve ahd ifade etmesinin amaçlanmadığı durumlarda buna başvurulur.⁵² **أحمد عالم /Ahmet âlimdir** cümlesinde olduğu gibi. Bu cümle ile biz, sadece **Ahmed'in âlim birisi**

⁴⁷ el-Bündârî, *Fi'l-belâgati'l-'Arabiyye*, s. 145.

⁴⁸ el-Bakara 2/7.

⁴⁹ Matlûb, Ahmed, *Mu'cemü'l-muštalahâtî'l-belâğîyye ve tetavvuruhâ*, I-III, Bağdât 1407/1987, II, 286; Abdülmuttalib, Muhammed, *el-Belâgatu: Kırae ührâ*, Kahire 1997, s. 233; Feyyûd, *Mîn belâgati'n-nazmi'l-Kur'ânî*, s. 45; Ebû Mûsâ, *Hasâisu't-terâkîb*, s. 214; Tabâne, *Mu'cem*, s. 692-693; Besyûnî, *İlmu'l-meânî*, s. 142.

⁵⁰ ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, I, 31; el-'Akûb, İsâ Ali, *el-Mufasssal fi 'ulûmi'l-belâğa*, Dubai 1417/1996, s. 124; el-Bündârî, *Fi'l-belâgati'l-'Arabiyye*, s. 145.

⁵¹ Besyûnî, *İlmu'l-meânî*, s. 143.

⁵² Tabâne, *Mu'cem*, s. 691; el-'Akûb, *el-Mufasssal*, s. 203.

olduğunu muhataba nakletmeyi hedefleriz.⁵³ Yoksa “âlim” vasfının sadece Ahmed’e has olduğunu (hasır/kasır/özgüleme), “âlim” (ahd anlamı) dendiğinde ilk akla gelecek ismin kendisi olduğunu veya “belli evsâfı hâiz” âlim birisini kastetmeyiz.⁵⁴ Dolayısıyla haber’e genel bir anlam yüklemek ve muhatabı sadece bilgilendirmek istediğimiz zaman nekre kullanıma başvurmuş oluyoruz.

g. Tahkîr (Küçük, Aşağılık ve Değersiz Olduğunu İfade)

Allah Teala’nın kendilerine gönderdiği en büyük lütfun kadrini bilmeyen ve içlerinden gelen Son Peygamber’i mukaddes belde Mekke’den süren Mekkeliler’e göndermede bulunan Hassân b. Sâbit (ö. 54/674) (r.a) şöyle der:

لَقَدْ خَابَ قَوْمٌ غَابَ عَنْهُمْ نَبِيُّهُمْ وَقَدْ سُرَّ مَنْ يَسْرِي إِلَيْهِمْ وَيَعْتَدِي

Peygamberleri aralarından çekip giden **bir topluluk** hüsrana uğramıştır

Yurtlarına (misafir olarak) gittiği kimseler de mutlu olmuştur

⁹² ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, V, 246.

n. Ma'rife Kullanımdan Kaçınma

Bazen söz sahibi ma'rife kullanımdan kaçınmak gayesiyle nekre kullanmayı tercih eder. Bu da sözde var olan ma'rife kullanımın düşürülmesinin (hazfinin) anlam açısından daha uygun olduğu durumlarda başvurulur.

Ebu'l-Alâ el-Ma'arrî (ö. 449/1057), memduhuna menfi bir anlam isnâd ettiğini hissettirmemek için şöyle der:

إِذَا سَمِئْتُ مُهَنَّدَهُ يَمِينٌ لَطُولِ الْحَمْلِ بَدَّ لَهُ شِمَالًا

Uzun süre taşımaktan dolayı sağ el Hint kılıcından bıktığında soluna alır onu.